Scheda del Corso di Studio - 29/06/2019

Denominazione del CdS SCIENZE DEI BENI CULTURALI
Citta BARI

Codicione 0720106200100003

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Duratanormale 3anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si S Si S Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 1

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 14 14 14 13 13

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

40 40 42

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore CdS | Ateneo NON
non ..
Telematici
telematici
2014 74,5 124,2
2015 | 133 - 87,5 126,2
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2016 | 153 - 111,1 145,0
2017 | 116 - 105,0 154,7
2018 | 137 - 108,3 1447
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2014 102 = 54,1 98,3

iCO0b Immatricolati puri ** (L; 2015 || 97 . 62,5 9.1
LMCU) 2016 121 - 85,1 1167
2017 84 - 80,6 1232
2018 105 - 81,1 1136
icooe  SeLM, IScrit perfapima - yon gigponibile
2014 629 - 255,2 4113
2015 568 - 271.9 4234
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2016 559 - 279,7 4342
2017 541 - 3048 469,5
2018 520 - 320,7 473,7
2014 | 337 - 1515 276,9
N o 2015 201 - 167,0 2843
icooe S (Ff_‘?gf,'\j‘rég;fl'_';'ﬂ;’e' 2016 308 - 196,9 3086
2017 306 - 2187 338,0
2018 312 - 2326 3421
014 272 - 116,9 217,6
Iscritti Regolar ai fini del 2015 229 - 1284 2257
icoot oLt ggg";tattg‘(’l‘_";af',\fl"gbt* d o016 209 - 1535 246,9
LM) 2017 246 - 1732 2711
2018 252 - 1972 2828

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2014 114 337  33,8% 50,5 1515  333% 1118 276,9 40,4%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2015 88 291 | 30,2% . _ _ 587 1670 | 351% 1153 2843 40,5%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ailmeno 40
CFU ndlas. 2016 96 308  31,2% - - - 69,2 196,9  352% 1250 308,6 40,5%
2017 | 114 306  37,3% - - - 84,1 218,7 384% 137,0 338,0 40,5%
2014 14 82 17,1% - - - 9,0 35,9 25,1% 25,0 60,9 41,0%
2015 12 84  14,3% - - - 6,8 35,4 19,2% 26,5 65,9 40,1%
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iC02

iC03

iC04

iC05

iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCO7

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in
altro Ateneo*

Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Lauresti che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di

2016 19
2017 19
2018 18
2014 4
2015 5
2016 10
2017 9
2018 12
Non disponibile
2014 = 337
2015 291
2016 = 308
2017 = 306
2018 312
2015 13
2016 21
2017 20
2018 6
2015 9
2016 17
2017 16
2018 5
2015 9
2016 17
2017 16
2018 5
Non disponibile

97

79
140
133
153
116
137

35
32
26
26
23
60
71
71
67
60
71
71
67
50
35
29
16

19,6%
22,6%
22,8%
2,9%
3,8%
6,5%
7,8%
8,8%

9,6
91
118
11,8
13,6
21,7%
29,6%
28,2%
9,0%
15,0%
23,9%
22,5%
7,5%
18,0%
48,6%
55,206
31,3%
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10,4
838
12,9
74
13,1
10,9
12,5
13,6

1835
206,6
241,7
270,5
294,1
36
44
6.1
51
30
35
4,6
4,4
30
35
4,6
44

38,4
351
36,9
74,5
87,5
1111
105,0
108,3

234
241
24,0
24,7
259
221
238
26,2
279
23,6
25,3
279
27,9
211
89
10,8
8,8

27,0%
25,1%
34,9%
9,9%
14,9%
9,8%
11,9%
12,6%

78
8,6
10,1
11,0
11,4
16,4%
18,4%
23,1%
18,2%
12,7%
13,9%
16,6%
15,7%
14,2%
39,6%
42,8%
50,0%

27,6
271
30,1
25,6
30,5
31,1
37,8
34,7

292,0
302,8
330,3
362,2
370,1
14,5
15,5
16,0
14,3
12,7
12,8
12,7
12,8
12,7
12,8
12,7
12,8

69,8
65,3
67,4
1242
126,2
145,0
154,7
144,7

24,7
25,1
25,1
25,9
26,9
43,7
48,0
46,0
49,2
454
49,1
482
50,4
42,0
22,6
23,7
20,9

39,5%
41,5%
44,7%
20,6%
24.2%
21,4%
24,4%
24,0%

11,8
121
13,2
14,0
13,7

33,1%

32,4%

34,9%

29,1%

28,1%

26,1%

26,3%

25,3%

30,3%

56,7%

53,4%

61,2%



iCO7BIS  svolgere unattivitalavorativa e regolamentatadaun  Non disponibile
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in

iCO7TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto
2014 10 11 90,9% - - - 9,1 94 97,2% 9,2 9,5 97,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa = 2015 11 12 91,7% - - - 95 9,9 95,3% 10,2 10,5 96,5%

settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e

i 0, - - - 0,
1C08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), 2016 11 12 91,7% 10,0 10,6 95,0% 10,1 10,5 95,8%
di cui sono docenti di riferimento 2017 9 10  90,0% - - - 10,4 10,8 95,9% 10,5 10,9 96,3%
2018 8 9 88,9% - - - 10,6 11,0 95,7% 10,7 11,0 96,9%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadei 2014  Non Disponibile
iC09 docenti per e lauree magistrali (QRDLM) (valore . .
di riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

' cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm

2014 37 | 9.661 3,8%o 241 44293 5,4%0 67,3 8.790,0  7,7%o
_ Percentuale di CFU conseguiti all'esterodagli 2015 24 8333 2,9% - - - 165 50895 3% 875 9.167,7 95%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso* 2016 0 8.745  0,0%o - - - 440 59194  7,4%o 95,8 9.890,6 = 9,7%0
2017 0 9.876  0,0%o - - - 36,2 6.8945 53% @ 1164 10.782,5 10,8%0
2014 0 14 0,0%o - - - 0,5 9,0 55,6%0 1,3 25,0 52,3%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola 2015 0 12 0,0%o - - - 0,5 7,3 63,2%0 1,7 27,2 63,0%0
iCl11 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 1 19 52,6%o - - - 0,2 10,4 20,7%o 15 27,6 55,4%0
almeno 12 CRU allestera™ 2017 1 | 19 526% - - - 03 | 94  355% 20 @ 278 | 729%
2018 0 18 0,0%o - - - 1,2 13,7  87,4%0 2,3 30,9 73,9%0
2014 1 140 7,1%0 - - - 0,4 74,5 5,4%0 2,3 124,2 18,6%o
) o . 2015 1 133 7,5%o - - - 0,3 87,5 3,8%o 2,3 126,2 | 18,3%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
ic12 corso di laurea (L) elaurea mwlara'e (LM : 2016 1 153 6,5%0 - - - 0,4 111,1 3,4%0 2,4 145,0 16,69/00
LMCU) che hanno conseguito il precedentetitolodi 2917 1 116 86% - - || - 0,8 1050  7,7% 31 1547  19,9%o

studio allestero*
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2018 1 137 7,3%o > - = 11 1083 = 9,8%0 29 144,7  19,9%0

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore AnNno non telematici Telematici

mmmmmmm

2014 244 60,0 | 40,6% 27,5 60,0 | 458% @ 29,7 60,0 | 49,4%
C13 Percmtua'e d| CFU Con%u”:l a| | anno su CFU da 2015 25,5 60,0 42,4% - - - 27,5 60,0 45,9% 30,3 60,0 50,5%
| A
conseguire** 2016 @ 269 @ 60,0 @ 44,8% - - - 274 60,0  457% 29,9 60,1 49,8%
2017 281 600 @ 469% @ - - - 29,1 60,0 | 485% @ 30,0 60,0 | 50,0%
2014 59 | 102 578% @ - = = 39,7 541  733% @ 71,2 983 | 72,4%
Cl4 Percentuale d| gudenu Che proﬁ‘luono nd || anno 2015 65 97 67,00/0 ] o o 45,3 62,5 72,5% 74,0 99,1 74,7%
| . .
nello stesso corso di studio** 2016 88 @ 121  727% @ - = = 61,6 851  723% 869 116,7  74,4%
2017 62 84 | T738% @ - = = 59,1 80,6  734% 895 1232 | 72,6%
2014 51 | 102  50,0% @ - - - 33,0 541  61,0% 58,6 98,3 | 59,7%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2015 = 57 97 588% - - - 373 625 59,6% 61,6 99,1  621%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al | anno** 2016 = 77 | 121  636% @ - - - 50,9 851 | 59,8% @ 71,2 116,7 | 61,0%
2017 | 54 84 | 643% @ - - - 49,2 80,6 | 61,1% 739 1232 | 60,0%
2014 51 | 102 50,0% @ - = = 33,0 541  61,0% 58,7 98,3  59,7%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2015 57 97 588% @ - = = 37,4 625 59,8% @ 61,6 99,1  62,2%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 1/3 dei CFU previsti a | anno ** 2016 77 | 121  636% @ - = = 50,9 851  59,8% 71,3 116,7  61,1%
2017 = 54 84  643% - = = 49,3 80,6 61,1% 74,1 1232  60,2%
2014 25 | 102  245% @ - - - 15,7 541 | 289% 355 98,3 | 36,1%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2015 21 97  21,6% - - - 18,4 625 294% 36,0 991  36,3%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al | anno** 2016 31 | 121 @ 256% @ - - - 25,8 851 | 30,2% @ 42,1 116,7  36,1%
2017 | 25 84 | 298% @ - - - 27,2 80,6 | 337% @ 449 1232 | 36,5%
2014 25 | 102  245% @ - = = 15,7 541 | 289% 356 98,3  36,2%
_ Percentuale di studenti cheproseguonoal llanno 2015 21 97 216% - - - 185 625 296% 36,1 99,1  364%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 2/3 dei CFU previsti al | anno ** 2016 31 | 121  256% @ - = = 26,0 851  305% @ 42,4 116,7  36,3%
2017 25 84 | 298% @ - = = 27,3 80,6  338% 450 1232  36,6%
2014 26 | 119  218% @ - - - 13,8 58,7 | 23,6% @ 39,2 108,1  36,3%
2015 38 | 129  295% | - - - 17,1 553 | 30,9% @ 383 976 | 39,3%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi
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iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2016 32 120  26,7% - - - 19,4 58,8 32,9% 39,6 99,2 39,9%
corso nello stesso corso di studio**

2017 33 | 102 324% - - - 192 541  355% 403 983 | 409%
2018 19 97  196% - - - 133 625  212% 27,9 991  282%

2015 31 72 431% - - | - || 168 286  586% 37,0 56,2  658%

—_ Percentuale di laureati chesi iscriverebbero di 2016 37 84 | 44,0% s = = 21,3 348 | 614% 438 66,1 66,2%
nuovo allo stesso corso di studio 2017 34 74 459% - - | - 18,9 284  66,7% 369 544  67,8%

2018 38 73 521% - -l - || 222 339 650% 419 620  67,5%

2014 2376 2586 91,9% @ - - - 12626 15615 809% 1.3356 16398 81,4%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2015 2907 3201 90,8% @ - - - 13066 16045 814% 13268 16493 80,4%

iC19 assunti atempo indeterminato sul totaledelleoredi 2016 | 1.344  1.743 | 77,1% - - - 12078 15628 77,3% 12859 16496 78,0%
docenza erogata 2017 1428 1806 79,1% @ - - - 12554 16591 757% 12949 16934 765%

2018 1323 1764 T750% @ - - - 13448 17665 761% 13302 17577 757%

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_i I_\ION
Indicatore ANNo non telematici Telematici

mmmm

2014 102  70,6% 43,1 54,1 79,7% 79,1 98,3 80,4%
— Percentuale di studenti che proseguono lacarriera 2015 72 97 742% @ - - - S04 625 806% 8L7 91 824%
i ; SRS
nel sistema universitario al Il anno** 2016 92 121 760% - - | - || 67.9 851  797% 962 116,7  82,4%
2017 65 84 77,4% - - - 65,3 80,6 81,1%  100,6 123,2 81,6%
2014 15 129  11,6% - - - 8,3 55,3 15,0% 219 97,6 22,4%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM;LMCU) ches 2015 20 = 120 | 167% - - - 9,6 588  163% 24,2 99,2 24,4%
iC22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del
COrso** 2016 14 102 13,7% - - - 9,9 54,1 18,2% 25,2 98,3 25,7%
2017 19 97 19,6% - - - 12,9 62,5 20,7% 27,4 99,1 27,6%
2014 4 102 3,9% - - - 19 54,1 3,4% 4,0 98,3 4,1%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 2 97 2.1% _ _ _ 22 62,5 3.5% 31 991 31%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un
Gifferente CdS dall'Ateneo ** 2016 1 121 08% - - - 37 851  43% 45 1167  38%
2017 2 84 2,4% - - - 35 80,6 4,3% 53 123,2 4,3%
2014 65 119  54,6% - - - 27,6 58,7 47,1% 43,1 108,1 39,9%
2015 45 129  34,9% - - - 20,2 55,3 36,4% 35,9 97,6 36,8%
_ _ _ _ 2016 50 @ 120  41,7% @ - - - 229 588 389% 362 99,2  365%
iC24 Percentual e di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
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2017 48 102 | 47,1% - - - 19,3 541  357% 356 98,3 36,2%
2018 32 97 | 33,0% - - - 22,5 625  359% 346 99,1 35,0%

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2015 79,2% 24,8 286  869% 494 56,2 | 87,8%

) Percmtuale d| |aureand| COI’np'varnmte 2016 66 84 78,6% ] o o 30,0 34,8 86,3% 58,3 66,1 88, l%
iC25 - .

soddisfatti del CdS 2017 61 74 | 824% @ - = = 25,2 284  887% 47,9 544  881%

2018 66 73 904% @ - = = 30,8 339 90,8% 558 620  90,0%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

iC26BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

2014 629 216 292 2555 130 196 = 4102 13,7 30,0
2015 568 @ 26,7 213 = = - 2796 @ 134 209 @ 4261 13,7 31,0
. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) )
ic27 (pesato per le ore di docenza) 2016 559 145 385 3226 | 130 248 | 4593 13,7 334
2017 541 151 359 - - - 354,4 138 25,6 497,4 141 35,2
2018 520 14,7 354 - - - 375,6 14,7 25,5 503,3 14,6 34,4
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Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca/
Iscritti (per i corsi di studio prevalentemente o

IC2E integralmente a distanza, dato disponibile dal
2016/2017)
Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/06/2019
Elenco file con dati ANS visualizza

2014 145
2015 139
2016 157
2017 126
2018 139
Non disponibile

4,6
11,6
4,6
51
3,3

31,9
12,0
34,5
24,8
41,8
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79,6
90,9
1194
115,6
117,8

4,9
53
4,9
53
53

16,4
17,1
24,5
21,7
22,0

135,1
134,3
156,4
165,7
155,4

51
53
4.8
55
57

26,3
253
32,3
30,3
271



